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CONSILIUL BAROULUI ARGEŞ
ŞEDINŢA DE CONSILIU DIN 07.10.2024, ora 15:00 



PROCES-VERBAL:
(EXTRAS)
	APEL PREZENŢĂ:
Decan av. Nicolescu Dragoș-Andrei
Prodecan av. Ioana Luminița
Consilieri: av. Cătăniciu Radu, av. Cursaru Nina, av. Horjescu Marius, av. Lazăr Laura, av. Popescu Brândușa, av. Predescu Florina, av. Preoteasa Valeria, av. Stănescu Paul, av. Șerban Barbu Dorin

	I. CERERI

	1.
	Av. stagiar xxxx
	- solicită avizare cerere înscriere la examenul de absolvire a I.N.P.P.A. – sesiunea noiembrie 2024

- Aviz favorabil. Se emite decizie. 

	II. PLÂNGERI/SESIZĂRI

	1.
	Av. xxxx
	- sesizare cu privire la neacordarea unei pătrimi din onorariul din oficiu de către judecator xxxx -Judecătoria Câmpulung, întrucât justițiabilul a avut avocat ales pe dl. av. xxxx.

-D-na av. consilier  av. xxxx 

- Se amână în vederea întocmirii referatului de către doamna avocat consilier.


	2.
	xxxx
	- contestație împotriva deciziei de respingere restituire onorariu de către av. xxxx.
(a achitat taxa de 150 lei)

- În urma analizării contestației și a documentelor care au stat la baza emiterii deciziei de respingere cerere restituire onorariu, cu 10 voturi pentru s-a aprobat menținerea deciziei Decanului Baroului Argeș și respingerea contestației.
Domnul Decan av. Nicolescu Dragoș-Andrei nu a fost prezent în momentul exprimării votului de către avocații consilieri.


	3.
	xxxx
	- plângere împotriva av. xxxx
  (a achitat taxa de 300 lei)

- Se repartizează d-nei av. consilier xxxx, în vederea efectuării  cercetărilor,întocmirea referatului și redactarea hotărârii.

	









II. INFORMĂRI

	4.
	Comisia de Disciplină
	- situatia dosarelor aflate pe rol:

1.  Dosarele 1 si 2 privind pe dl. av. xxxx  au fost conexate - s-a dispus suspendarea cercetării disciplinare până la soluţionarea dosarului penal; 

- S-a revenit cu adresă către Comisia de disciplină prin care s-a solicitat să analizeze repunerea pe rol a dosarului, în situația în care urmărire penală este in rem, așa cum rezultă din adresa Parchetulului de pe lângă Curtea de Apel Pitești. 

- Se va reveni cu adresă către Comisia de disciplină prin care se va solicita urgentarea analizării repunerii pe rol a dosarului.


	5.
	Av. stagiar xxxx
	- acord încetare contract colaborare încheiat cu Cabinet avocat ”xxxx”; a încheiat contract de colaborare cu S.C.A. ”xxxx”, îndrumător dl. av. xxxx


- Se ia act. Se va emite decizie.



	
III. DIVERSE

	6.
	Societati comerciale din Arges cu cod CAEN 6910
	- au fost emise notificări tuturor societăților comerciale, în baza tabelului transmis de Oficiul Registrului Comerțului Argeș

- Dl. av. consilier xxxx a transmis 
draftul adresei către Oficiul Registrului Comerțului 
Argeș prin care se solicită eliberarea certificatelor 
constatatoare privind societățile înmatriculate in 
Registrul Comerțului Argeș, urmând a se completa 
cu datele necesare.

- Se amână până la primirea răspunsului de la 
Oficiul Registrului Comerțului Argeș

	7.
	Analizare situatie av. xxxx




	Analizând situația domnului av. xxxx, în temeiul art. 26 lit. d din Legea 51/1995, raportat la dispozițiile art. 14 lit. a din Legea 51/1995, coroborate cu dispozițiile art. 26 și următoarele din Statutul profesiei de avocat, cu 9 voturi pentru și 2 împotrivă , Consiliul se sesizează din oficiu cu privire la verificarea cazului de nedemnitate prevăzut la art. 14 lit. a din Legea 51/1995 pe durata exercitării profesiei de avocat în ceea ce îl privește pe dl. av. xxxx.
Se va emite hotărâre și va fi convocat dl. xxxx la ședința de consiliu din data de 28.10.2024, ora 15.00. Odata cu convocarea i se va comunica hotărârea Consiliului Baroului Argeș atât pe e-mail, cât și prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire.


	


8.
	Restanţieri, cf. tabelului comunicat de Filiala Arges a Casei de Asigurări a Avocaţilor. 
	Au fost trimise decizii de suspendare pentru restantierii cu 4,5,6,11 luni.

Avocați restanțieri: 
12 luni – 2 avocați
  7 luni – 1 avocat
  6 luni – 1 avocat
  4 luni – 5 avocați
  3 luni – 17 avocați

- 3 dintre avocații cu 4 luni vor fi invitați la Consiliu, ceilalți având emisă decizie de suspendare.


	
9.
	
Următoarea ședință de Consiliu:
	
28.10.2024, ora 15.00




              Decan,                                       Prodecan,                                         Consilieri, 

